PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2024

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2023

Página 1

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2024

TOMADA DE PREÇO n° 007/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 136/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2024,
TOMADA DE PREÇO n° 007/2023, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.° 136/2023, CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA SERVIÇOS
CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM PARA AGROVILAS 16 e 23,
ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO DE CARINHANHA -
BAHIA, DIVIDIDOS POR LOTE, SEPARADOS PROJETOS E
MÃO E OBRA E MATERIAL DIFERENTES. DE ACORDO
COM OS ANEXOS QUE SÃO PARTES INTEGRANTES
DESTE EDITAL, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E
SERVIÇOS URBANOS, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE

CARINHANHA E A EMPRESA LINS SERVIÇOS LTDA.

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado

Henrique Brito, Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob

n.º 14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO,

Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de

Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSP-BA, CPF/MF

N.º 148.583.395-72;

FORNECEDOR REGISTRADO: LINS SERVIÇOS LTDA, pessoa física de direito privado, situado a

Rua Alceu Amoroso Lima, n° 314, SALA 308, Caminho das Arvores, Salvador-Ba, CEP 41.820-770,

inscrita no CNPJ/MF sob n.º 37.508.134/0001-28, representada neste por seu titular, Srª. LUIZIA IONAI

NORONHA SERRADO, sócia-administradora, portadora da cédula de identidade n.º 08.862.115-49 -

SSP/BA e do CPF n.º 018.707.805-07, residente e domiciliada a Rua Alceu Amoroso Lima, n° 314,

Sala 308, Caminho das Arvores, Salvador - Ba, CEP 41.820-770;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2024

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2023

Página 2

O presente termo aditivo tem como objeto, o acréscimo de 24,59% ao valor inicial do contrato 023/2024

referente a contratação de empresa de engenharia civil para serviços construção de drenagem para

agrovilas 16 e 23, zona rural deste município de Carinhanha - Bahia, divididos por lote, separados

projetos e mão e obra e material diferentes. De acordo com os Anexos que são partes integrantes

deste Edital, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Services

Urbanos, com base art. 65, § 1º, da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor total deste termo aditivo é o acréscimo de R$ 292.348,00 (Duzentos e noventa e dois mil

trezentos e quarenta e oito reais) ao valor total do contrato 023/2024, referente à Tomada de Preço

007/2023, Processo Administrativo 136/2023, para cobrir as despesas relativas ao contrato. Os

quantitativos estão nas planilhas em anexo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo encontra amparo legal no art. 65, § 1º, da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, permanecendo inalteradas, as demais clausulas e condições estabelecidas no

contrato 023/2024, firmado em 16 de fevereiro de 2024, referente à Tomada de Preço 007/2023,

Processo Administrativo 136/2023, que ora se adita.

CLÁUSULA SETIMA – DO FORO

Fica eleito o Foro de Carinhanha, Estado da Bahia, que será o competente para dirimir questões

decorrentes do cumprimento deste instrumento, renunciando as partes a qualquer outro por mais

privilegiado que seja.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2024

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2023

Página 3

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em

02 (duas) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo, para que se

produzam os efeitos legais.

Carinhanha - Bahia, 03 de setembro de 2024.

___________________________________________

MUNICÍPIO DE CARINHANHA – BAHIA

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita Municipal

___________________________________________

LUIZIA IONAI NORONHA SERRADO

RG. n.º 08.862.115-49 - SSP/BA

CPF n.° 018.707.805-07

TESTEMUNHAS:

___________________________________     2) __________________________________

CPF CPF